
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Affidamento ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) in favore della Soc. 
ECOTEC Gestione Impianti S.r.l., con stabilimento a Uta (CA), 6^ 
strada Ovest – Z. I. Macchiareddu – C.F./P.I.V.A. 00952160893, per 
il servizio di trattamento a recupero dei residui dello spazzamento 
stradale derivanti dalle operazioni di pulizia nel territorio comunale - 
Codice CIG: Z5D24825A6

Edilizia Pubblica, Infrastrutture, 
Strade, Ambiente e Servizi 
Tecnologici

 Carboni Alida

 684 

30/07/2018

C O P I A



LA RESPONSABILE DEL SETTORE
Premesso che:

• con Decreto del Sindaco n. 8 del 27 Maggio 2016 è stata attribuita la responsabilità
del Settore Edilizia Pubblica, Infrastrutture, Strade, Ambiente e Servizi Tecnologici,
come confermato con decreto sindacale n. 7/2017;

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 23/02/2018 è stato approvato il
Bilancio  di  Previsione  finanziario  Esercizio  2018/2020  (art.  151  del  D.lgs  n.
267/2000 e art. 10 D.lgs n. 118/2011);

• con nota Prot. n. 15074 del 25/05/2018, questo Settore ha provveduto ad inoltrare
formale richiesta rispettivamente alle Provincia di Cagliari, Nuoro, Oristano, Sassari
ed alla R.A.S. - Settore Gestione rifiuti, al fine di acquisire informazioni utili  sulla
presenza di piattaforme autorizzate a recupero nel trattamento dei rifiuti derivanti
dallo spazzamento stradale;

Visti i riscontri rispettivamente dei seguenti Enti:

• Provincia di Nuoro, acquisito al Prot. col n. 18156 in data 25/05/18;

• Città Metropolitana di Cagliari, acquisito al Prot. col n. 15952 in data 01/06/2018;

• Provincia di Sassari, acquisito al Prot. n. 15535 in data 30/05/2018;

dai quali emerge che non vi sono altre piattaforme autorizzate a recupero e in esercizio,
oltre a quella della Soc. Ecotec Gestione Impianti S.r.l.  con stabilimento a Uta (CA), 6^
strada Ovest – Z. I. Macchiareddu;

Dato atto che i seguenti enti non hanno dato riscontro alla nota di questo Settore:

• R.A.S. Settore Gestione rifiuti;

• Provincia di Oristano;

Richiamato l'art. 63 comma 2 lett. b) punto 2 del D. Lgs 50/2016 in base al quale: "Nel caso
di appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, la procedura negoziata senza previa pubblicazione
può essere utilizzata quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da
un determinato operatore economico per una delle seguenti ragioni: ..... quando "la concorrenza è
assente per motivi tecnici"; 

Preso atto che: 

- nel Mepa non risulta presente il metaprodotto di riferimento; 

- in Consip non risulta nessuna convenzione attiva; 

- nel Cat Sardegna non risulta presente la categoria merceologica di riferimento; 

Dato atto che il costo a tonnellata oggetto d'offerta da parte della Ditta Ecotec Gestione
Impianti S.r.l., pari a €. 129,80 + Iva di legge (al 10%) è più vantaggioso rispetto a quello
della Soc. Tecnocasic S.p.A. pari a € 164,32 + Iva di legge (al 10%);

Considerato che l'offerta del servizio in oggetto, oltre ad essere vantaggiosa per l'Ente in
termini  economici  in  quanto  produce  una  contrazione  delle  spese,  è  di  rilevante
importanza in quanto il rifiuto viene avviato a recupero e quindi determina un sensibile
incremento della percentuale positiva di differenziazione;

Stimata  la  media  delle  quantità  di  rifiuto  sulla  base  delle  quantità  precedentemente
prodotte annualmente e conseguentemente il costo complessivo annuo; 

Dato  atto  che  l'attivazione  del  servizio  debba  avvenire  a  partire  dalla  firma  della
Convenzione e a seguito del rispettivo impegno di spesa per far fronte ai costi derivanti dal
servizio di avvio a recupero; 



Visto lo schema di convenzione allegato alla presente determinazione;

Dato atto che si renderà necessario dover effettuare le dovute comunicazioni di variazione
all'attuale società di gestione del servizio di igiene urbana ambientale;

Dato atto che si tratta di un servizio specifico in perfetta linea con gli obiettivi comunitari
(rifiuto zero) le cui politiche ambientali tendono sempre più al recupero e al riciclo integrale
delle  frazioni,  risultando  peraltro  sempre  più  sostenibili  ed  economicamente  più
vantaggiose per tutta la filiera e per la stessa utenza;
Dato  atto  che  ai  sensi  dell’articolo  3,  comma 5,  della  legge  n.  136/2010  ai  fini  della
tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  gli  strumenti  di  pagamento  predisposti  dalle  pubbliche
amministrazioni devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il
codice  identificativo  dei  singoli  affidamenti  (C.I.G.),  così  come  attribuiti  dall'Autorità  di
vigilanza  sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  su  richiesta  delle  stazioni
appaltanti;

Atteso  che  alla  registrazione  dell'intervento  in  oggetto  presso  il  sito  dell'Autorità  di
vigilanza sui contratti pubblici l'Ufficio ha provveduto in data 27.07.2018, cui è conseguita
l'attribuzione del codice SMART C.I.G. Numero Z5D24825A6;
Dato atto che, nei confronti della ditta ECOTEC Gestione Impianti S.r.l., con stabilimento a
Uta  (CA),  6^  strada  Ovest  –  Z.  I.  Macchiareddu  –  C.F./P.I.V.A.  00952160893,  si  è
proceduto ad attivare la verifica dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50 del 2016
mediante l’acquisizione della seguente documentazione:

– consultazione, in data 04/06/18, presso il sito dell'Autorità Nazionale Anticorruzione –
ANAC, di eventuali annotazioni nel casellario informatico: non risultano annotazioni;

– visura  ordinaria  della  Camera  di  Commercio,  Industria,  Artigianato  e  Agricoltura  di
Siracusa  tramite il portale telematico  www.infocamere.it (documento n. P V2928785 del
04/06/18);

– Documento  unico  di  regolarità  contributiva  On  Line  (regolare), Protocollo
INPS_11607316 (scadenza 27/11/18);

– certificazione del casellario giudiziale (regolare);

– certificato dei  carichi  fiscali  pendenti  rilasciato dall'Agenzia  delle Entrate (regolare)  -
prot. 12529 del 09/07/2018;

– certificato sul rispetto degli obblighi previsti dalla Legge 68/1999 rilasciato dal Centro
per l'impiego di Siracusa (non insorgono obblighi); 

Dato atto che alla ditta sono stati  inviati,  con nota prot. 21430 del 27/07/2018, il  Patto
d'Integrità e il codice di Comportamento del Comune di Sestu;

Dato atto che dalla suddetta documentazione non emerge alcuna irregolarità o motivo
ostativo al perfezionamento dell'affidamento del servizio in oggetto;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali”;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 che introduce il principio della contabilità finanziaria potenziata;

Accertata  l'insussistenza  di  condizioni  di  incompatibilità  e/o  di  situazioni  di  conflitto  di
interesse in relazione al presente procedimento; 



Individuato nell'ing. Alida Carboni il RUP del presente procedimento; 

Per le motivazioni esposte in premessa,

DETERMINA

- di affidare alla Soc. ECOTEC Gestione Impianti S.r.l., con stabilimento a Uta (CA), 6^
strada Ovest – Z. I. Macchiareddu – C.F./P.I.V.A. 00952160893, il servizio di trattamento a
recupero dei residui dello spazzamento stradale derivanti dalle operazioni di pulizia nel
territorio comunale per la durata di un anno dalla sottoscrizione della convenzione; 

-  di  impegnare,  in  favore  della  Soc.  ECOTEC  Gestione  Impianti  S.r.l.,  meglio  sopra
generalizzata,  per  il  servizio  di  trattamento  a  recupero  dei  residui  dello  spazzamento
stradale derivanti dalle operazioni di pulizia nel territorio comunale, la somma complessiva
stimata di € 41.800,00, inclusa l'I.V.A. di legge al 10%;

- di imputare la spesa di € 41.800,00,  sul bilancio pluriennale 2018 – 2020,  a valere sul
capitolo 5790 nel modo seguente:

• per € 18.000,00  Annualità 2018 con esigibilità nell'anno dell'impegno; 

• per €. 23.800,00 Annualità 2019 con esigibilità nell'anno dell'impegno; 

-  di  dare  atto  che  l'attivazione  del  servizio  debba  avvenire  a  partire  dalla  firma  della
Convenzione. 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE 

(Ing. Alida Carboni)



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Determina N. 684 del 30.07.2018

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  Affidamento ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) in favore della Soc. ECOTEC 
Gestione Impianti S.r.l., con stabilimento a Uta (CA), 6^ strada Ovest – Z. I. 
Macchiareddu – C.F./P.I.V.A. 00952160893, per il servizio di trattamento a recupero dei 
residui dello spazzamento stradale derivanti dalle operazioni di pulizia nel territorio 
comunale - Codice CIG: Z5D24825A6

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

 5790  2018  18.000,00 Affidamento ai sensi dell'art. 36 
comma 2 lett. a) in favore della Soc. 

ECOTEC Gestione Impianti S.r.l., con 
stabilimento a Uta (CA), 6^ strada 

Ovest – Z. I. Macchiareddu – 
C.F./P.I.V.A. 00952160893, per il 
servizio di trattamento a recuper

D00684 1 0  22460U

 5790  2019  23.800,00 Affidamento ai sensi dell'art. 36 
comma 2 lett. a) in favore della Soc. 

ECOTEC Gestione Impianti S.r.l., con 
stabilimento a Uta (CA), 6^ strada 

Ovest – Z. I. Macchiareddu – 
C.F./P.I.V.A. 00952160893, per il 
servizio di trattamento a recuper

D00684 1 0  22460U

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Sestu, 30.07.2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Alessandra Sorce

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  21.08.2018 L'impiegato incaricato


